Дело № 1-31/2021 г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Тербуны 29 марта 2021 г. 

Тербунский районный суд Липецкой области в составе и.о.судьи- Селищевой А.П.,

с участием государственного обвинителя Тербунской районной прокуратуры Липецкой области Иванищева А.Ю.

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката филиала «Тербунский» ЛОКА Буркова К.А., представившего удостоверение № 477 и ордер № 034925 от 29.03.2021 года,

при секретаре Бубновой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

31 января 2021 года, около 20 часов 00 минут, ФИО2 находясь в своем доме расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства - каннабис (марихуана), с целью дальнейшего хранения и личного потребления путем курения без цели сбыта, и реализуя свой умысел, согласно достигнутому соглашению с ФИО1 о передаче ему наркотического средства каннабис (марихуана) на безвозмездной основе, незаконно приобрел у последнего, а именно забрал себе, и положил в левый внутренний карман своей куртки, бумажный сверток с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой - 7,3 грамма высушенном виде. Таким образом, ФИО2 31 января 2021 года около 20 часов 00 минут, находясь в своем доме расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел у ФИО3 наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 7,3 грамма в высушенном виде. Данное наркотическое вещество включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен. Данный размер наркотического средства согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным. Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), ФИО2 31 января 2021 года около 20 часов 00 минут, находясь в своем доме по адресу: 

<

адрес>, приобретенное им у ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана) находящееся в бумажном свертке, положил в левый внутренний карман своей куртки, где наркотическое средство - каннабис (марихуана) незаконно постоянно хранилось до 21 часа 10 минут 03 февраля 2021 года. 03 февраля 2021 года около 20 часов 30 минут ФИО2, был задержан у 

<

адрес>, сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.6.9 КоАП РФ и доставлен в М ОМВД России «Тербунский» по адресу: 

<

адрес>, где в 21 час 10 минут при его личном досмотре в левом внутреннем кармане одетой на нем куртки, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 7,3 грамма в высушенном виде. Таким образом, ФИО2 в период времени примерно с 20 часов 00 минут 31 января 2021 года и до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в 21 час 10 минут 03 февраля 2021 года, незаконно хранил наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 7,3 грамма в высушенном виде. Данное наркотическое вещество включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен. Данный размер наркотического средства согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным. 

В судебном заседании при рассмотрении дела в особом порядке, подсудимый ФИО2, поддержал ранее заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснил, что обвинение ему понятно, вину свою признаёт полностью, согласен с рассмотрением дела в особом порядке слушания, ходатайство им заявлено добровольно без принуждения в присутствии адвоката, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд не усмотрел оснований, сомневаться, что заявление о признании вины, сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, и последствий такого заявления. Государственный обвинитель Иванищев А.Ю., защитник Бурков К.А., не возражали рассмотреть дело в особом порядке. Защитник заявил, что законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств – защита не оспаривает. Суд убедился в том, что ФИО2, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, оно им заявлено без принуждения, добровольно после консультации с защитником, и считает возможным в силу ст. 314 ч.1,2 УПК РФ постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Действия подсудимого ФИО2, квалифицируются по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2, совершил преступление, которое в силу ст. 15 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести. 

Согласно ст. 62 ч. 5 УК РФ, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Подсудимый ФИО2, холост, проживает без регистрации один в 

<

адрес>, иждивенцев не имеет, по месту проживания участковым уполномоченным характеризуется положительно (л.д.106), с его слов занимается строительством и ремонтом жилья у граждан по найму, на учете у врача нарколога, врача психиатра не состоит (л.д. 95-96), к административной ответственности привлекался по ст. 6.9, 18.8 КоАП РФ.

С.М.СБ., совершил преступление впервые, вину свою признал полностью, раскаялся в содеянном, данные обстоятельства признаются судом смягчающими наказание подсудимому в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической комиссии экспертов № 197\1-164 от 18.02.2021 года, ФИО2, хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал таковыми во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Синдромом зависимости от наркотических средств и психотропных веществ не страдает (л.д. 44-46). 

Оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется, так как преступление, которое совершил подсудимый, относится к категории небольшой тяжести.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает чистосердечное признание подсудимым своей вины, а также, положительные сведения о его личности. Обстоятельств, отягчающих наказание Саргсян, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не находит. С учётом данных о личности подсудимого, характер содеянного, обстоятельства совершения преступления, суд не находит оснований для применения ст. 64 и 73 УК РФ, при назначении наказания. Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также, учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО2, и на условия его жизни, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает необходимым назначить ему наказание предусмотренное санкцией ст. 228 ч.1 УК РФ, в виде штрафа. При этом суд полагает, что в соответствии с положениями ст. 6, 43, 60 УК РФ, о справедливости назначаемого наказания и его соответствии характеру и степени общественной опасности совершённого преступления, данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого ФИО2 Расследование по уголовному делу проводилось органом дознания М ОМВД России «Тербунский» Липецкой области. При определении судьбы вещественных доказательств суд принимая во внимание, что вещественные доказательства - полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой -7 граммов, так же признаны вещественными доказательствами и по другому уголовному делу в отношении - ФИО1, суд считает необходимым хранить их в комнате хранения вещественных доказательств М ОМВД России Тербунский. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308 и 309,316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, назначить наказание - штраф в сумме 25000( двадцать пять тысяч)рублей. 

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: ИНН/КПП 

<

***>/481501001, л/с администратора доходов бюджета 04461078180, р/с 

<

***> в отделении Липецк г. Липецк, БИК 044206001, ОКТМО 42645458, КБК 18811621010016000140.

Меру пресечения ФИО2,, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить, по вступлении приговора в законную силу..

Вещественное доказательство по уголовному делу – полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой- 7 граммов, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств М ОМВД России «Тербунский», хранить там же, до рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 Пластиковую бутылку объёмом 0.5 литра. хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств М ОМВД России «Тербунский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, на него может быть подано апелляционное представление в Липецкий областной суд через Тербунский райсуд, в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

И.о. судьи А.П.Селищева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>